— 1 —

渝高新办发〔2025〕33 号

重庆高新区管委会办公室
关于印发重庆高新区 2025年重点民生实事

工作目标任务的通知

各镇人民政府、街道办事处，党工委管委会各部门、各直属企事

业单位，市驻高新区部门，有关单位：

重庆高新区 2025 年重点民生实事工作目标任务已经西部科

学城重庆高新区 2025 年第 11次管委会常务会议、2025 年第 13

次党工委会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

各部门单位要坚持尽力而为、量力而行，滚动实施好 15 件

重点民生实事项目，着力解决群众急难愁盼问题。要明确责任分

工、时间节点和验收标准，压实项目资金保障和用地等要素支撑，

— 2 —

通过项目化推进、事项化管理确保各项民生实事落地见效。要强

化民生项目运营管护，动态跟踪便民举措实施成效，真正把惠民

生、暖民心、顺民意的好事办实、实事办好，切实提升群众的获

得感、幸福感。

附件：重庆高新区 2025 年重点民生实事工作目标任务

重庆高新区管委会办公室

2025 年 7 月 2 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

重庆高新区 2025年重点民生实事工作目标任务
序号 市区分级 项目名称 责任单位 2025年工作任务

1

市级民生

实事

建设城市微型公园 城市建设事务中心 建设 3 个口袋公园。

2 改善学校医院周边环境 城市建设事务中心

开展大学城医院，白市驿五院 2 所医院，重庆科学城南开景阳

小学校、重庆巴蜀科学城中学校、重庆市第一实验中学校 3 所

学校周边环境提升事项；校园及医院周边环境有明显变化，群

众获得感、幸福感、安全感、认同感不断提升。

3 农村黑臭水体治理 生态环境局

完成官沟社水沟、重庆佳昌装饰工程有限公司东侧排洪沟、黄

家河沟森林卡点处坑塘、原黄麻小学旁、廖家院子菜地、惠鑫

农家乐附近塘、西和村 4 社福兴幼儿园背后排水沟共 7 处农村

黑臭水体治理，实现动态清零。

4 开展中心城区缓堵促畅 建设局
开展打通断头路、加密主次支路网项目 48 个，完工道路项目

12 个，建设立体过街设施 7 座，完工 3 座。

5 关爱青少年心理健康 公共服务局

开展中小学教师心理健康教育等级培训认证 600 名，建立中小

学心理健康工作基地 2 所，为 6 万名以上小学高年级、初中、

高中学生开展 1 次心理健康测评，实现开学季、毕业季、考试

季等关键节点心理健康关爱措施全覆盖。

— 4 —

序号 市区分级 项目名称 责任单位 2025年工作任务

6 提升公众急救能力 公共服务局

开展急救技能认证培训 1500 人次，救护师资培训 20 人次，应

急救护志愿者培育 100 人，政府购买和社会接入 AED 数量 20
台。

7
打造“15 分钟高品质生活

服务圈”

改革发展局、公共

服务局

建成 1 个“15 分钟高品质生活服务圈”、1 个市级优质商业服

务圈；完成 15 个“15 分钟品质文化生活圈”示范点建设。

8 残疾人服务提升
政务服务和社会事

务中心

高新区新增残疾人就业 12 人，困难重度残疾人家庭无障碍改造

5 户，残疾儿童康复救助 151 人次，残疾人辅助器具适配 45 人。

9
开展未成年人假期公益托

管
统战部

开设寒、暑假期公益托管点位 20 个以上，开办假期公益托管

100 期以上，提供托管看护、作业辅导、思想引领、兴趣培育

等服务，覆盖未成年人 3000 人次以上，缓解子女看护难题。

10

区级民生

实事

重庆高新区童家石河、冷

家河水库生态修复项目
生态环境局

童家石河水库生态修复工程主要包括湖岸缓冲带湿地修复面积

约 7000 ㎡，新建巡河步道约 1.4km。冷家河水库生态修复工程

（含连接河道）主要包括湖岸缓冲带湿地修复面积 25000 ㎡，

新建巡河步道约 3.3km。

11 推进农村生活污水治理 生态环境局 至少完成 6 个村农村生活污水治理，持续改善农村人居环境。

12 大美乡村建设 建设局

顺应农民群众对美好生活的向往，绘就各美其美、美美与共的

村镇建设新场景，建成西永街道香蕉园村巴蜀美丽庭院示范片

项目、传统村落数字博物馆等重点项目，完成入户道路建设 5
千米、庭院灯安装 200 盏。

— 5 —

序号 市区分级 项目名称 责任单位 2025年工作任务

13
开展城乡妇女“两癌”免

费检查
公共服务局

统筹做好辖区内城乡妇女“两癌”免费检查的组织管理、质控

等工作。全年为 35—64 岁城乡妇女提供免费宫颈癌检查 2000
人、乳腺癌检查 2000 人。

14
“智慧协同·共育未来”教

联体工作
公共服务局

2025 年 100%全覆盖建立区级—镇街—社区—学校教联体；建

立各层级教联体联席会议制度；建设“家庭教育指导中心”10
个，建设协同共育数字应用平台 1 个；持续培育“家庭教育指

导师”41 名，构建“家庭教育专家智库”10 人；持续开展“千

名教师访万家”行动，每年 1 次；评选区级、镇街、社区、学

校“教联体协同育人”品牌和示范案例 5 个。

15 新增车驾管服务事项 公安分局

临时车管所实行实体化运行，增设驾驶证业务 39 项，机动车业

务 39 项，非机动车业务 5 项，道路交通安全源头风险管理相关

业务 20 项，方便群众高效便捷的车驾管服务。

— 6 —

重庆高新区管委会办公室 2025 年 7月 2日印发